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Anotace
Tato diplomová práce Role zvuku v audiovizi se zaměřuje na téma vnímání diváků zvukové

složky v audiovizuálních dílech. Cílem práce je zjistit, do jaké míry diváci vnímají všechny

zvukové složky těchto děl a zda považují zvuk za důležitý. Teoretická část práce přináší

vhled do psychologie zvuku z hlediska působení na vnímání diváků, druhy používaných

zvuků v médiích a jejich použití. Výzkumná část předkládá získaná data a jejich

zhodnocení k nalezení odpovědí na otázky zaměřené na vnímání zvuku.
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1 Úvod

1.1 Úvod do tématu
„The sound and music are 50% of the entertainment in a movie.“ – George Lucas.1

Diplomová práce je zaměřena na zvukovou složku audiovizuální komunikace vybrané

televizní produkce, konkrétně reklam, filmů a seriálů. Tento typ audiovizuální komunikace

byl vybrán proto, že televizní vysílání je součástí mnoha českých domácností a tyto

domácnosti jsou vystaveny vlivům televizních obsahů, ať už se jedná o aktivní sledování

televizních programů, či jen puštění televize jako zvukového doplňku při jiných činnostech.

Dosud publikované práce, které se roli zvuku věnují, jsou z většiny úzce zaměřené na

konkrétní působení zvuku, např. využití zvuku v počítačových hrách, působení zvuku na

lidské zdraví, tvorbu zvuku ve vybraných počítačových programech atd. Tato práce má za

cíl prozkoumat, přiblížit a objasnit, jak na konzumenty audiovizuálních obsahů zvuková

složka těchto vybraných televizních děl působí, jestli si plně uvědomují všechny její části a

zda jim připadá důležitá.

Kvůli pokroku vizuality a nároků na ni se může jevit zvuková složka v audiovizuálních

dílech jako méně podstatná. Stejně tak jako je tomu při volbě budoucího partnera, první

dojem si tvoříme očima, zvuk je až na druhém místě. Přitom zvuk je absolutně nedílnou

součástí každodenního života. Vedlejším záměrem této práce je proto připomenutí

a vysvětlení, proč je použití zvuku tak důležité a že bez něj není možné docílit stejných

výsledků účinků na diváky jako při použití samotného videa.

1.2 Odchýlení od tezí
Během psaní této práce došlo k odchýlení od tezí, proto musel být i změněn její název.

Původní název Role zvuku ve specifických druzích komunikace dostatečně nereflektoval, o

jakou komunikaci se konkrétně jedná. Po konzultaci s vedoucím této práce byl tedy její

název změněn na konkrétnější – Role zvuku v audiovizi.

1 George Lucas Quotes. (n.d.). Quotes.net. [online]. [cit. 2021-07-13]. Dostupné z:
https://www.quotes.net/quote/53494.
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Další změnou oproti tezím byla úprava výzkumných otázek a přidání hypotéz. Otázka VO2:

Jak silné emoce konzument prožívá při zhlédnutí videa se zvukem a bez něj, byla rozdělena

na dvě samostatné otázky. Dále otázky VO4: Jaká očekávání od zvukové složky konzument

má a VO5: Jak se konzument cítí, když se zvuková složka liší od jeho očekávání. Tyto otázky

byly z výzkumu odstraněny, protože byly nesprávně konstruovány. Každý audiovizuální

výstup je jiný, a pokud jej divák předem nezná, očekává originální zvuk z videa. Zároveň

jsem došla k závěru, že pro tuto práci dává větší smysl se zaměřit na to, jak vnímají

respondenti důležitost zvuku obecně, než jejich očekávání. Z toho vzešla otázka VO4: Jak

moc je podle konzumenta zvuková složka audiovizuálních děl důležitá?

Poslední otázkou, kterou jsem přidala, byla VO5: Vyžaduje konzument při sledování

sitcomů zvukovou stopu přidaného smíchu publika? Tuto otázku jsem přidala proto, že

zvuková stopa přidaného smíchu je zvukový efekt, který dělí publikum na příznivce

a odpůrce tohoto efektu. Proto jsem tuto otázku zařadila k dalším výzkumným otázkám,

abych zjistila, proč to tak je.

Předpokládaná struktura práce byla také změněna a podle toho i základní použitá literatura.

V teoretické části bylo zamýšleno rozvést pojem komunikace a přiblížit její formy, modely,

druhy, typy, členění atd. Vzhledem ke změně názvu tématu této práce to nebylo nutné. Toto

téma muselo být zpracováno velmi obsáhle a k cílům této práce by to nebylo přínosné, jako

specifické informace o různých zvucích v audiovizi.

Vymezení podkladového materiálu bylo nutné omezit, aby videozáznamů nebylo

v průzkumu příliš a respondenti vyplnili dotazník celý, aniž by je vyplňování začalo nudit.

Z těchto důvodů byly podklady dle mého nejlepšího uvážení redukovány na 12

videozáznamů z původně zamýšlených 18.
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2 Teoretická část
V závislosti na cílech práce je k ucelenému pochopení kontextu, v rámci teoretické části

práce, potřeba vysvětlit nejen účinky daných zvuků na konzumenty vybraných

audiovizuálních sdělení televizní produkce. Pro pochopení a porozumění důležitosti

přítomnosti zvuku je přínosné přiblížit i jeho vývoj, funkce a použití.

2.1 Zvuk
Zvuk je dle definice vibrace, jež je způsobena oscilací (kmitáním), která vzniká v kmitajícím

tělese, tedy zdroji zvuku a je šířena vlněním. Má různé podoby, které ovlivňuje velké

množství faktorů vázajících se ke zdroji zvuku, např. tvar, velikost, materiál atd.2

Zvuky lze obecně dělit na hudební, tj. tóny, a hluky. Tón je akustický jev, který vzniká

periodickou oscilací se stabilní výškou, hluk vzniká nepravidelnou oscilací.3 Pro účely této

práce je však důležitější rozdělení zvuku při použití v audiovizuální tvorbě. Pojem zvuk je

nadřazený všem následujícím kategoriím, které jsou v audiovizuální produkci používány:

zvukové efekty, voice-over a dabing, a hudba. Každé z těchto kategorií je v této práci

věnována podkapitola.

Nejprve je ale nutné podotknout, že zvuky nejsou vnímány všemi lidmi stejně. Existují určité

poruchy a fobie, které jsou často emocionálně zakořeněné a vyvolávají v příjemcích

nepříjemné pocity či úzkost. V průzkumu této práce jsme se respondentů na možnost

výskytu těchto fobií neptali, ale s jednou z níže uvedených fobií máme zkušenosti. Proto

považujeme za přínosné vědět, že určité zvuky v jednom divákovi vyvolávají např. pohodlí,

zatímco jinému mohou přivolat úzkost.

2.1.1 Misofonie, fonofobie, hyperakuze a tinnitus
V souvislosti s emocemi spojenými s hudbou a zvuky je důležité zmínit i psychické

2 FRANĚK, Marek. Hudební psychologie. Vyd. 1. V Praze: Karolinum, 2005. 238 s. ISBN 80-246-0965-
7, s. 13.
3 KRATOCHVÍL, Matěj. Od ne-hudby k hudbě.: Hudební využití hluku ve 20. století. Slovo a smysl
[online]. 2016, 13(26), 54-60 [cit. 2021-07-13]. ISSN 2336-6680. Dostupné z:
http://hdl.handle.net/20.500.11956/96669
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a fyzické abnormality či poruchy, které hudba a zvuky mohou v příjemcích vyvolávat.

Definice misofonie zní „nesnášenlivost zvuků“4 a poprvé ji pojmenoval Dr. Pawel J.

Jastreboff v roce 2001.5 Je to stav, kdy určité druhy nenápadných každodenních zvuků

(žvýkání, klepání, tikání, dokonce i dýchání, pití atp.) výrazně zvyšují hladinu stresu lidí,

kteří misofonií trpí, zvyšují jejich elektrodermální aktivitu i tepovou frekvenci a často vedou

k vyvolání vzteku, úzkosti či záchvatům paniky. Daný člověk nezažívá fyzickou bolest

v uších, jelikož misofonie se vztahuje na emoční stav podráždění způsobené nějakým

zvukem. V pokročilém stadiu nemusí být spouštěčem už ani samotný zvuk, ale pohled na

osobu nebo věc, která misofonii vyvolává, např. pohled na člověka, který žvýká, aniž by ho

misofonik přímo slyšel, však vyvolá stejné stavy, jako kdyby jej doopravdy slyšel.6

Co tedy misofonii způsobuje? Zatím je v této oblasti pouze málo výzkumů. Podle studie

z roku 2017, The Brain Basis for Misophonia, mají lidé, kteří misofonií trpí zrychlený běh

interakcí přední insulární kůry (tj. část mozku, která zpracovává emoce) mezi její levou


[…]


hodnotí jeho důležitost 9,4 body z 10 možných.

3.4.6 VO5: Vyžaduje konzument při sledování sitcomů zvukovou stopu

přidaného smíchu publika?

Tato otázka byla položena u ukázek ze seriálu Červený trpaslík. První ukázka byla z dílu se

zvukovým efektem přidaného smíchu, který je v českém dabingu od začátku vysílání. Druhá

ukázka je z jiné série a jiného dílu, který je bez tohoto zvukového efektu.
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Z výsledků vyplynulo, že 52 % respondentů nepovažuje přidaný smích v sitcomech za

důležitý, 48 % ano. Pouze z těchto výsledků nelze říct, proč přibližně polovina respondentů

přidaný smích nevyhledává a druhá polovina ano. Více odpovědí bylo nalezeno

v dobrovolných komentářích respondentů. Někteří uvedli, že jde o zvyk, tedy že zvukovou

stopu přidaného smíchu mají s žánrem sitcomu spojenou. Opačné názory se klonily k tomu,

že diváci sami vědí, kdy se mají smát a některým z nich vyloženě vadí.

Na toto téma publikovali v roce 2016 práci se čtyřmi studiemi vědci Brian Gillespie, Mark

Mulder a Manja Leibová. Zkoumali, jak si diváci užívají sledování sitcomů se zvukovou

stopou smíchu a bez ní. Ve výsledcích této studie uvádějí, že při sledování sitcomu

s přidaným smíchem vyvolává paradox. Přítomnost simulovaného smíchu vyvolává zvýšení

vnímání vtipnosti, ale zároveň snižuje schopnost diváků se přenést do příběhu. Z této práce

vyšly ještě dva další zajímavé závěry. Za prvé, konzumenti sitcomů zpracovávají zvukovou

stopu přidaného smíchu prostřednictvím procesu založeného na heuristice, tedy na

zkušenostech či intuici. A za druhé, když diváci věří, že sitcom není natáčen před reálným

publikem (většina sitcomů ve Spojených státech amerických bývá natáčena před živým

publikem), dopad stopy simulovaného smíchu na požitek diváků se stává nulovým. I v těchto

případech však bylo pozorováno vnímání vtipnosti.84 Zde se ovšem nabízí otázka, zda jsou

diváci schopni rozlišit, kdy je v sitcomu reálný smích publika ve studiu při natáčení, a kdy

byl přidán smích postprodukčně pro vyplnění hluchých míst. V roce 2011 toto zkoumala

Inger-Lise Kalviknes Bore PhD., která potvrdila, že diváci vnímají, zda se jedná o živý nebo

postprodukční smích a tato skutečnost má vliv na potenciální „nakažlivost“ zvukové stopy

přidaného smíchu.85

Z uvedených studií sice nelze jednoznačně určit, proč přidaný smích v sitcomech dělí

publikum na dvě poloviny, ale respondenti na to odpověděli v komentářích sami. Polovina

z nich je na smích zkrátka zvyklá a druhá polovina jej považuje za rušivý.

84 GILLESPIE, Brian, Mark MULDER a Manja LEIB. Who’s Laughing Now? The Effect of Simulated
Laughter on Consumer Enjoyment of Television Comedies and the Laugh-Track Paradox. Journal of the
Association for Consumer Research [online]. 2016, 1(4), 592-606 [cit. 2021-07-13]. ISSN 2378-1815.
Dostupné z: doi:10.1086/688220
85 KALVIKNES BORE, Inger-Lise. Laughing Together?: TV Comedy Audiences and the Laugh Track. The
Velvet Light Trap [online]. 2011, 2011(68), s. 24–34 [cit. 2021-07-13]. Dostupné z:
doi:10.1353/vlt.2011.0011
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4 Závěr
Tato práce utváří obecný přehled o zvukové složce televizních audiovizuálních výstupů.

Důležitost, jakou vnímají diváci tuto složku, byla výzkumem z velké části potvrzena. Jak

bylo uvedeno v úvodu, slovy režiséra George Lucase, zvuk a hudba jsou ve filmech 50 %

zábavy. Dovolila bych si jeho výrok rozšířit o zvukové efekty, které jsou podstatnou částí

této složky. Výzkum této práce potvrdil, že diváci považují zvukovou část za velice

podstatnou, i v dnešní době, která je náročná na vizuální efekty a vizuální stránku věcí

obecně. Zvuky vzbuzují v divácích emoce a dojmy, které jsou obecně v audiovizuálních

dílech žádoucí pro to, aby si diváci dané dílo zapamatovali a v případě reklam jednali podle

záměrů zadavatele reklamy. Bylo prokázáno, že videa bez zvuku nebudila emoce o silné

intenzitě. Odpovědi na výzkumné otázky byly zodpovězeny a cíle práce byly naplněny. Pro

rozšíření této práce bych doporučila minimálně 7 hloubkových rozhovorů s respondenty

tohoto výzkumu. Tyto rozhovory by mohly poskytnout sondu do hlubšího poznání jednání

respondentů.

Summary

This work forms a general overview of the audio component of television audiovisual

outputs. The importance that viewers perceive this component has been largely confirmed

by research. As mentioned in the introduction, in the words of director George Lucas, sound

and music are 50% fun in movies. I would like to extend his statement with sound effects,

which are an essential part of this component. The research of this work confirmed that the

audience considers the sound part to be very important, even today, which is demanding on

the visual effects and the visual side of things in general. Sounds evoke in the audience

emotions and impressions, which are generally desirable in audiovisual works, so that the

audience remembers the work and, in the case of advertisements, acts according to the

intentions of the advertiser. It has been shown that videos without sound did not arouse

emotions of strong intensity. The answers to the research questions were answered and the

aims of the work were fulfilled. To expand this work, I would recommend at least 7 in-depth

interviews with respondents to this research. These interviews could provide a probe into a

deeper understanding of respondents' behavior.
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