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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka je přemýšlivá výzkumnice. Proto problémy, na které v průběhu konstrukce výzkumu narazila, ji

neodradily a přistoupila k nim tvůrčím způsobem. Redefinovala téma, změnila název, proměnila část

výzkumných otázek, pozměnila strukturu práce a vydala se cestou přesnějšího vymezení problému. A já

podotýkám, že vše konzultovala, na mě osobně vyzkoušela svůj interaktivní dotazník, takže vlastním "tělem"

ručím za to, že směřovala k vytyčenému cíli. Proto všechny odchylky od schválených tezí jsou relevantní.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Michala zalovila v literatuře, která se týká zvuku, psychologie vnímání zvuku, funkčnosti zvuku ve filmu. Je to

literatura převážně zahraniční, nepominula žádný důležitý překlad. Konstatuji tedy, že práce má skutečně široké

kontextuální zázemí a splňuje nároky kladené na magisterskou kvalifikační práci.

Sice literatura nevedla přímo k výzkumu, ale ten je zase postaven na originálním dotazníkovém, až zážitkovém

principu. Autorka mu věnovala mnoho času a velkou pečlivost. Domnívám se, že jeho struktura dotazníku je

vystavěna tak, že postihuje reprezentativní vztahy obrazové a zvukové složky a tedy i výsledky lze považovat za

hodnotné. Mj. i v tom vidím původnost práce, tedy i její přínos pro obor.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je strukturována srozumitelně a logicky. Není možné očekávat, že by teoretická část diplomové práce

pojala všechno, co je potřeba ke zvuku říci. Vždyť jde o samostatný obor na hranici techniky, psychologie,

biologie a lékařství.) Autorka se proto soustřeďuje na audiovizi (zvukové efekty, dabing a voice-over, hudba) a

na nutné psychologické aspekty, a vybírá jen ty prvky, které následně zkoumá v praktické části. Tedy zde by

bylo možné hledat, který z aspektů zvuku chybí, ale myslím, že je vybráno jen to, co je k práci relevantní.

Michaela tématu rozumí, terminologii využívá správně a všechny formální náležitosti jsou splněny bez větších

problémů. Citace mají jednotnou formu, jsou hojné a pokud jde o představení výsledků výzkumu, ta je vedena

snahou o co největší názornost (grafy, tabulky atp.).

Jazyková a stylistická úroveň práce je standartní, text je psán odborným stylem, i když v teoretické části lze

nalézt sklon k publicistickému stylu.

Přílohy jsou v pro tuto práci zásadní - obsahují jak kódovací knihu tak samotný interaktivní dotazník

s audiovizuálními ukázkami. Toto vše práci "podkládá" hmotou, na které vše stojí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Jsem Michaele Tůmové vděčný. Už jsem měl pocit, že všichni řeší vizualitu a nikoho nezajímá zvuková stránka

audiovizuální komunikace. V tom přišla Michaela se skutečným zájmem o zvuk. Byla tedy radost nejenom na

práci spolupracovat, ale také ji konzultovat a sledovat v různých fázích (včetně různých online pandemických

konzultací), mj. proto, že konečně člověk mohl "zaplout" do nových, jiných vod. Podstatné bylo také to, že

Michaelin přístup k výzkumu byl velmi poctivý, což v člověku vyvolávalo pocit, že se rodí něco přínosného. To

není častý pocit vedoucího…

Je mi jasné, že samotný výzkum a celá práce je "jen" drobničkou, "malým příspěvkem" ke studiu audiovize, ale

protože je to osamocený hlas volajícího na poušti, jsem rád, že se podařilo dosáhnout alespoň takové míry

komplexity, jak jen za daných okolností šlo.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 5%

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 13. 9. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.